"In this mad conflict, the thought does not even strike them that, if the letters of Honorius are not heretical, the whole Church has for centuries anathematized as heretical a writing, a man, a Pope, perfectly orthodox; and that, on a question of faith and dogmatic facts, three Councils and twenty Popes have obstinately deceived themselves in their most solemn decrees. They do not see that, in order to save one Pope, they sacrifice twenty, without reckoning three General Councils, whose decrees they trample under foot!" (A. Gratry, First Letter to Monseigneur Dechamps, p. 20; translated by Bailey, and published by Hayes).

SIXTH GENERAL COUNCIL, 680.—

Retractantes dogmaticas epistolas, quae tanquam a Sergio quondam patriarcha hujus a Deo conservandae regiae urbis scriptae sunt, tam ad Cyrum, qui tunc fuerat episcopus Phasidis, quam ad Honorium quondam papam antiquae Romae: similiter autem et epistolam ab illo, id est, Honorio rescriptam ad eundem Sergium: hasque inveniētes omnino alienas existere ab apostolicis dogmatibus, et a definitionibus sanctorum conciliorum, et cunctorum probabilitium patrum, sequi vero falsas doctrinas

Examining again the dogmatic epistles which were written by Sergius, once Patriarch of this divinely-to-be-preserved royal city, both to Cyrus, who was then Bishop of Phasis, and to Honorius, once Pope of old Rome; and likewise the epistle written by him in reply, that is, Honorius, to the same Sergius; and finding them wholly alien to apostolic dogmas, the decisions of the holy Councils, and all approved Fathers, and that they follow the false doctrines of heretics; we wholly reject them, and execrate them as

haereticorum ; eas omnimodo abjicimus, et tanquam animae noxias exsecramur. Quorum autem, id est, eorumdem, impia exsecramur dogmata, horum et nomina a sancta Dei ecclesia projici judicavimus.—Cum his vero simul projici a sancta Dei catholica ecclesia, simulque anathematizari praevidimus, et Honorium, qui fuerat papa antiquae Romae, eo quod invenimus per scripta, quae ab eo facta sunt ad Sergium, quia in omnibus ejus mentem secutus est, et impia dogmata confirmavit.—Actio 13, col. 1331, 1334, DEA; Hardouin, T. 3, ed. Paris, 1714.

Et praevidimus profana [dogmata] et animae perniciosas, continuo ob perfectum exterminium igne concremari. Et combusta sunt.—Id., col. 1354, E., Ib.

Theodoro haeretico Pharanitae anathema : Sergio haeretico anathema : Cyro haeretico anathema : Honorio haeretico anathema.—Actio 15 (versio altera), col. 1619, D., Ib.

—Anathemati merito subjecimus : Theodorum * * * et cum eis Honorium, qui fuit Romae praesul, utpote qui eos in his secutus est.—Actio 18, col. 1422, C., Ib.

Hujusmodi denique contagione ecclesias contaminaverunt etiam hi, qui ante nostra tempora sacrilegi sacerdotes ecclesias perverse gubernarunt. Sunt autem hi : Theodorus qui fuit Pharan episcopus : Sergius, qui fuit nostrae a Deo conservandae regiae urbis antistes : ad haec et Honorius, qui fuit antiquae Romae Papa hujusmodi haereseos confirmator, etc.—Edict. Imp., col. 1447, B., Ib.

Super haec omnia anathematizamus, atque refutamus et eos, qui supervacuum et novorum dogmatum haeretici auctores atque fautores sunt. Dicimus autem Theodorum, * * * ad haec et Honorium, qui fuit antiquae Romae Papa, horum haereseos in omnibus fauorem, concursorem, atque confirmatorem.—Ib., col. 1458, A.

hurtful to the soul. Their impious dogmas we execrate, and have judged that their names should be cast out of the holy Church of God.—But together with these, we have taken care that Honorius also, who was Pope of old Rome, should be cast out of the holy Church of God, and at the same time anathematized, because we have found by the letters from him to Sergius, that in all things he has followed his sentiments and has confirmed his impious dogmas.

And we have taken care that his profane dogmas, which are hurtful to the soul, should be burned with fire to their sure destruction. And they have been burnt.

Anathema to Theodorus, the heretic of Pharan : anathema to Sergius, the heretic : anathema to Cyrus, the heretic : anathema to Honorius, the heretic.

We have justly subjected to an anathema, Theodorus * * * and with them Honorius, who was Bishop of Rome, as one who followed them in these things.

Such men have defiled the Churches by infection, even those sacrilegious priests, who before our times have wickedly governed the Churches. But these are, Theodorus, who was Bishop of Pharan ; Sergius, who was Bishop of our divinely-to-be-preserved royal city ; besides Honorius, who was Pope of old Rome, an encourager of this heresy.

Besides, we anathematize and refute also those heretics who are authors and abettors of vain and new dogmas. We mean Theodorus * * * and also Honorius, who was Pope of old Rome, the abettor, concoctor, and encourager of their heresy in all things.

LEO II., Bishop of Rome.—Pariterque anathematizamus novi erroris inventores, id est, Theodorus Pharanitanum episcopum, Cyrum Alexandrinum, Sergium, Pyrrhum, Paulum, Petrum, Constantinopolitanae ecclesiae subessores magis quam praesules, nec non et Honorium, qui hanc apostolicam ecclesiam non apostolicae traditionis doctrina lustravit, sed profana proditione, immaculatam fidem subvertere conatus est.—Ad Const. Imp., Hardouin, T. 3, col. 1475, A.